Hoc igitur dictum in ea oratione prætermisi. Non autem aliter id legitimum esse beati Basili credo, ac ceteros ejus sermones aduersus Eunomium: quibus vero rationibus id mihi Ipse persuadeam, tu quoque audies.

Primum quidem in hac synodo, cum libri quinque, imo vero sex invenirentur, et quatuor sane in membrana scripti vetustissimi exstarent, duo vero reliqui bambacei (2), quorum tres quidem erant Mitylenensis archiepiscopi, quartus Latinorum: ex duobus autem bambaceis unus erat invictissimi nostri Imperatoris, alter sacri patriarchæ, quem ille ex monasterio Xanthopulorum accipiens secum attulerat; horum igitur sex librorum quinque sic sententiam habebant, quemadmodum ego nunc exposui. Nimis ab ipso habentem esse, et ab illa causa, scilicet Filii, dependentem Spiritum sanctum testabantur. Unus vero liber, scilicet patriarchæ, secus habebat, cum quisplam sententiam intercidisset, et partim addidisset, partim etiam abstulisset.

Deinde, paracta sacrosancta synodo, post redditum nostrum Constantinopolim, cum sacerorum illustrium monasteriorum fere omnes libros proposuisse investigandos, quoscunque recentiores, et post illam magnam contentionem reperi scriptos: hi omnes intercidit sententiam; qui vero antiquioris manus, et ante mutuam pugnam essent, hi omnes, cum non pauciores sint ipsis corruptis, sani et integri manent.

In quibus et aliquid lacrymis et admiratione dignum comperi: admiratione quidem, si quis sponte volensque mendacium amplectatur, ipseque illud confit, praesertim veritatem ipsam destruens, cunctamen humana mens verum pro objecto habeat. Lacrymis vero dignum, quod nimis nonnulli reperiantur, qui adeo negligant fideli veritatem, sine qua fieri non potest ut homo salutem consequatur; ut non modo in ea investiganda atque invenienda sint pigri, verum etiam eam manifeste expositam obtogere, turbare, et evertere conentur.

Id igitur ejusmodi erat. Inter alios libros etiam in monasterio Christi Soteris Pantepopti (hoc est, Servatoris cuncta insipientis) duos reperi beati Basili libros: quorum unus quidem in membrana scriptus ex facile vetustissimus apparebat: quot annorum tamen esset, nescio; propterea quod ibi

(2) Bambacei vocantur fortasse quia charta ex bombice conficitur, qualis solet esse nostra astate Orientalis, itemque qualis est omnium antiquiorum librorum qui non in membrana sunt scripti.

non esset annus ascriptus: alter vero bambace. A nūs annos ante trecentos scriptus erat, si quidem in calce ascriptus erat annus, ex quo id facile computari poterat: et libri ipsi adhuc extant, nisi forte postquam mihi ostensi fuerunt, opera eorum qui facile omnia mala proprieā saluti machinantur, evanuerint. Hi duo libri, quemadmodum nos exposuimus, Doctoris sententiam, sic intus habebant scriptam: homo vero quidam, animo quidem audax, sed manu adhuc longe audacior, adversus membranam ferro utens veritatem abrasit. Minus tamen res illi processit. Cum enim locus vacuos sit, ipsaeque syllabæ dimidiae adhuc apparet, et audaciam illius arguant, et veritatem ipsam nihilominus clare exprimunt. In alio vero libro illata totam illam partem sententiae obliteravit, que sic habet: *Ab ipso habentem esse, et omnia ab illa causa dependentem.* Verum deinde tempore procedente, cum doctus ille Cydones librum in manus accepisset, sententia iterum sana reddita est, ipse siquidem propria manu et sententiam in libro integrum ascripsit, et enim qui id ausus esset, satis digne conviclis consecutus est.

In tantum nimirum dementiam, tenebras, et ignorantiam nostrates contentio impulit, et audient dicere Latinos, et Veccum libros corrupisse: cum tamen dictum istud tantam habeat pulchritudinem, tantaque cum eloquentia, rotunditate, et attica gratia sit prolatum, ut non solum Latini tale quidpiam efflere, tantaque cum gratia Graece aliquid conscribere minime possint, quibus patria lingua, variaeque figurae et praecerta diversa dicendi, ut aliquid in nostram linguam cum gratia edant, impedimento est: quemadmodum e contrario, ut Graeci ipsi Latine aliquid aqua gratia Latinorum componant, nullo modo fieri potest, quamquamvis utrique linguam invicem exerceant. Hujusvero rei locupletissimus ego testis esse possum, qui Latinam linguam forme ut quisque aliis Latinorum qui in ea multum elaborarit, calce, et percepio, conscribere vero aliquid vel mediocre laude dignum minime valeo. Non solum igitur, ut dictum est, fieri non poterat ut hauc sententiam tanta cum gratia Latini ederent, sed neque Graecorum ullus, excepto ipso Basilio; illius est enim imago, illius est hoc genus scribendi; si quis plurimum valet ad orationum ideas dijudicandas, scit quod dico; praeferim cum et Veccus heri et nudius teritus extiterit; libri vero, cum longe vetustiores quam isti sint, verba esse inania, vanumque regium, rationem istam arguent.

Amplius etiam et aliunde hoc idem certum facere posset aliquis. Fuit vir quidam, cum plerisque aliis magnas sapientiae apud Latinos, Hugo appellatus, antiquissimus auctor, ei qui multo tempore nos antecossit: ex quo enim fuit, prope trecenti sunt anni elapsi. Ille cum de processione Spiritus sancti scribat, hoc magni Basillii dicto ad probandum utitur. Quod sane ego nos solum La-

tiων. Ἐνεγέραπτο γάρ ἐν τῷ τέλει χρόνῳ, ὃς οὐ τοῦτο φέστα συλλογίσασθαι θεστι. Καὶ τὰ βιβλία μένουσιν ἔτι, εἰ μή που μετὰ τὴν παρ' ἡμῖν ἀνάδειξιν ἡφάνισται παρὰ τῶν πάντα φάδιος κατὰ τῆς ἀκτῶν σιωτηρίας μηχανμένων ταῦτα καὶ ἀμφοὶ ὡς ἡμεῖς ἐξεθέμεθα τὴν τοῦ διδασκάλου φύσιν εἰχον ἐγγεγραμμένα. Ἀνὴρ δὲ τις τολμηρὸς μὲν φυγῆς, γειρὸς δὲ τολμηροτέρχες, κατὰ μὲν τοῦ μεμβράνου σιδηρῷ χρητάμενος ἀπέξεσ τὴν ἀλήθειαν· οὔτε δὲ δμως αὐτῷ προβργου ἀπήντηκεν. "Ο τε γάρ τόπος κανεὶς ὅν, αἱ τα τῶν συλλαβῶν ἡμίσεις ἔτι φαινόμεναι, τό τε τόλμημα ἔκεινου ἐλέγχουσι, τὴν τε ἀλήθειαν οὐδὲν ἥττον σαρῶς παριστῶσι. Κατὰ δὲ τοῦ ἀτέρου βιβλίου μάλιστα ἐπιχέλευτος ἐκάλυψε τοῦτο τὸ μέρος τοῦ φρεσοῦ πάν, οὐ φῆσι, Ημεῖς αὐτοὺν τὸ εἰλατέον. καὶ διως ἐκκλησης τῆς αἰτίας ἐξηγμιένων. Ἀλλάχρεντος διατερου τοῦ αὐτοῦ Κυδίουνη ἔκεινου τὴν βίβλον εἰς χείρας λαβίσαντας, τὴν φρεσὸν πάλιν ὄγκες ἀπεδέσαν. Λάτης γάρ οἰκεῖται γειρὸς τό τε φρεσὸν τὸν τοῦ βιβλίου διάδηληρον προσπαράγραψεν, οὐδέποτε τε ἀξίως ἐπικυνθεὶς τὸν τοῦτο τετολμηκότα.